مقاتل: مفسر بزرگ،

محدث و متکلم مطرود*

کلود ژیلیو ترجمه فاطمه تهامی

انتشار متن کامل تفسیر مقاتل بن سلیمان^۱ (۷۶۷/۱۵۰م) انگیزه‌ای گردید تا بر مسئله اتهام وی به تجسیم و تشبیه - چنان که در شرح احوال بدعتگذاران مسلمان و عموماً در ادبیات کلامی وارد شده - نظری اندازیم.

هدف این بررسی، محدود است.

و محققان و قرآن‌پژوهان در آشنایی با متنی بس کهن و اندیشه‌های مفسری تأثیرگذار و دیدگاهی از دیدگاه‌های خاورشناسان و نوع نگاه و پژوهش آنان سودمند افتد.

آینه پژوهش

۱. ب. قاضی ابو عبدالله محمد بن علی بن زادلج (ضبط آن مطمئن نیست).^۷

۱. ج. عبدالخالق بن حسن: ابو محمد سقطی معدّل که به ابن ابی رؤبا (م ۳۵۶/۹۶۶) معروف است.

۱. د. ابو محمد عبدالله^۹ بن ثابت بن یعقوب مقرئ تُوّزی (و نه تُوّری) (متولد ۲۲۳/۸۳۷، م. ۳۰۸/۹۲۰)؛ او تفسیر مقاتل را نزد پدرش (در مدینه) به طریق سماع دریافت کرد.^{۱۰}

۱. ه. پدرش = ثابت بن یعقوب بن قیس تُوّزی.^{۱۱}

۱. و. هذیل بن حبیب ابوصالح دندانی (م بعد از ۱۹۰/۸۰۵):^{۱۲} عبدالله بن ثابت می گوید که در کتاب (تفسیر مقاتل) [متعلق] به پدرش نوشته ای دیده حاکمی از آن که وی این کتاب را از هذیل، در بغداد (در ب السدرة) به سال ۸۰۵/۱۹۰ شنیده است.^{۱۳}

- مقاتل

شحاته، دو موضوع را - همچون بسیاری دیگر مورد بحث قرار نداده و روشن نکرده است. این هر دو، در مورد نسخه خطی [موجود در الازهر] است. در واقع، این نسخه (تماماً یا بخشی از آن؟) روایت ابو یعقوب اسحاق بن ابراهیم بن خلیل جلاب است.^{۱۴} ما شخصیتی با همین نام می شناسیم (م. ۳۱۴/۹۲۶ یا ۳۲۰/۹۳۲) که در بغداد می زیسته است،^{۱۵} و اگر مراد همو باشد، می باید به جای «۱. د» و یا در بدترین حالات، به جای «۱. ج» قرار گیرد. اما اگر می باید روایت را به مفهوم نقل بی واسطه از مقاتل دانست، [باید گفت] نمی دانیم این شخص کیست، مگر آن که فرض کنیم وی، متطابق با «۲. ج» (که بعداً ذکر می شود) است و یکی از ناسخان، نام او را با اسم یک محدث معروف، یعنی جلاب، تکمیل کرده است! البته این تطابق با «۲. ج» به نظر ما چندان مقرون به حقیقت نمی نماید.

موضوع دوم درباره سندی است که حداقل دوبار در همین نسخه آمده است:

ابو جعفر محمد بن هانی / ابوالقاسم حسین بن عون / هذیل / مقاتل؛ یا محمد / ابوالقاسم / هذیل / ابوبکر بن عبدالله هذلی / عکرمه (م ۱۰۵/۷۲۳).^{۱۶} ما نتوانستیم محمد بن هانی و حسین بن عون را شناسایی کنیم. در مورد شخص اخیر، با توجه به سند که بخشی از آن هذلی است، می توان چنین پنداشت که وی از اخلاف عون بن عبدالله هذلی مسعودی (م بعد از ۱۱۰/۷۲۸)^{۱۷} است.

ثعلبی (م ۴۲۷/۱۰۳۵) در مقدمه تفسیر خود، سه طریق نقل ارائه می دهد:

نخستین آنها طریق هذیل است که جز در «۱. الف» و «۱. ب» مطابق با تفسیر منتشر شده است. در این طریق، به جای

۱. الف، ثعلبی و به جای «۱. ب»، ابواسحاق ابراهیم بن محمد بن ابراهیم بن مهران اسفراینی مهرجانی (م ۴۱۸/۱۰۲۷)^{۱۸} واقع شده اند. در واقع، شخص اخیر درس های عبدالخالق بن ابن رؤیا (مذکور در ۱. ج) را شنیده است.^{۱۹}

۲. روایت موسوم به ثعلبی

طریق دوم، طریق ثعلبی (این جا: اسحاق بن ابراهیم) است:

۲. الف. ابوالقاسم حبیبی، یعنی ابن حبیب نیسابوری: حسن بن محمد بن حسن بن حبیب (م ۴۰۶/۱۰۱۵)^{۲۰}

۲. ب. ابوالقاسم عبدالله بن مأمون؟

۲. ج. ابویاسر عمار بن عبدالمجید، وی احتمالاً همان عمار بن عبدالمجید است که در یکی از اسنادهای کتاب رونق القلوب، اثر عمر سمرقندی واقع شده که J. Van Ess درباره آنها تحقیق کرده است.^{۲۱}

۲. د. احمد بن عبدالله. احتمالاً مراد، ابوعلی بن عبدالله بن خالد جویباری هروی، ملقب به سَتُوق است. وی محدثی مذموم است و می گفته اند که به سود ابن کرام (م ۲۵۵/۸۶۹) حدیث جعل می کرد. او از سفیان بن عیینه (م ۱۹۶/۸۱۱) روایت می کند و این به لحاظ زمانی می تواند مناسب باشد.^{۲۲}

۲. ه. اسحاق بن ابراهیم ثعلبی (؟)^{۲۳}

- مقاتل

۳. روایت ابو عصمه

نام ابو عصمه از نظر مؤلفان متقدم، مشکل آفرین است. مراد از ابو عصمه، نوح بن ابی مریم قرشی الجامع، قاضی مرو = یزید بن جعونة است،^{۲۴} اما با نام نوح بن جعونة نیز شناخته می شود.^{۲۵} پدرش، زردستی بود، اما وی نزد ابوحنیفه فقه آموخت^{۲۶} و اگر چه او را به عنوان یک کارشناس و مرجع در فقه ابوحنیفه می شناسیم، لیکن به اتهام جعل حدیث، مورد انتقاد است. ابو عصمه، تفسیر کلی را نیز نقل کرده است.

۳. الف. ابوالقاسم حبیبی (= ۲. الف)

۳. ب. عبدالله بن احمد بن صدیق (به طریق سماع در مرو)، ابو محمد مروزی دُندانقانی^{۲۷}

۳. ج. ابورجاء محمد بن حمدویه (السّجی الهورقانی)،

مؤلف تاریخ مرو (م ۳۰۶/۹۱۸)^{۲۸}

۳. د. احمد بن جمیل (ابویوسف مروزی، م ۲۳۰/۸۴۴)^{۲۹}

۳. ه. علی بن حسین بن واقد (مروزی، م ۲۱۱/۸۲۶)^{۳۰}

۳. و. ابو عصمه نوح بن ابی مریم (نوح الجامع، م ۱۷۳/۷۸۹).^{۳۱} میان سند یکم و سوم تفاوتی آشکار دیده می شود. اولی،

می کرده است. خراسانیان از او روایت کرده اند، اما هیچ یک از بغدادی ها به جز عصمه بن عیسی عطار (م ۲۳۲/۸۴۶) از وی نقل نمی کنند. در این جا می توان یک بار دیگر، نشانی از رقابت میان دانشمندان مرکز و عالمان «ایرانی» دور از مرکز یافت.

همچنین گفته اند که اثر وی درباره پیدایش عالم (که حتماً شامل تاریخ انبیا نیز بوده)، حاوی روایاتی است که پایه ای در «علم الحدیث» ندارد. ۴۴ ابونعیم اصفهانی، روایتی را از او که مقاتل و سعید (بن ابی عروبه، م ۱۵۶/۷۷۳) درباره ابراهیم نقل کرده، در کتاب خود ذکر می کند. ۴۵

همچنین احادیثی مهم از مقاتل در [کتاب] ابورفاعه عماره بن واثمه ۴۶ می یابیم که احتمالاً از کتاب المبتدأ (و قصص الانبیاء؟)، تألیف مقاتل برگرفته شده و از فقرات معادل در تفسیر او مفصل تر است.

به نظر ما، این فرضیه با استشهاد سبط ابن جوزی ۳۴ به مقاتل و نقل اقوال متعددی از او - در «مبتدأ» یا «فی المبتدأ» یا «فی کتاب المبتدأ» - تأیید می شود. «کتاب المبتدأ» در شمار آثار وی ذکر نشده است. ۳۵ در مقابل، ابو حذیفه بخاری (اسحاق بن بشیر، م ۲۶۰/۸۲۱) در کتاب المبتدأ از آن استفاده کرده است. ۳۶ باید گفت که ابن سلامه (هبة الله، م ۴۱۰/۱۰۱۹) بخشی از سند روایی کتاب الناسخ مقاتل را بدینسان ارائه می دهد: هذیل بن حبیب / مقاتل بن سلیمان / ضحاک ۳۷ / ابن عباس. ۳۸

در کتاب ثعلبی ۳۹ نیز ابو عصمه را در این زنجیره روایی می یابیم: ابوسعید محمد بن عبدالله بن حمدون (به طریق قرائت در سال ۳۳۳/۹۴۴) / ابو حامد احمد بن محمد بن حسن شرقی (نیشابوری، م ۳۲۵/۹۳۶) / ابوالحسن احمد بن یوسف سلمی (نیشابوری، م ۲۶۴/۸۷۷) / ابوعصمه یحیی (یزید؟) بن ابی مریم خراسانی / مقاتل / عکرمه / ابن عباس؛ و به دنبال آن، روایت مشهوری درباره خورشید و ماه در روز رستاخیز نقل می شود که بسیار هم مورد نقد قرار گرفته است. طبری ۴۰ همین روایت را از طریق مقاتل بن حیآن و او از ابونعیم عمر بن صبح ۴۱ نقل می کند.

۴. مسائلی دیگر درباره نقل و تاریخ متن

اکنون مناسب می نماید از راوی آثار و یا بخشی از آثار مقاتل یاد کنیم که در شمار پانزده تن راویانی که گدفلدیاد می کند، ذکر نشده است. ۴۲ او، ابو حذیفه بلخی بخاری، اسحاق بن بشر بن محمد، مؤلف کتاب المبتدأ و کتاب الفتوح است. ۴۳ درباره او گفته اند که روایات باطل از بزرگان و پیشوایان علم حدیث نقل

یک سند، به روشنی مشخص است. به این گونه موارد که وی با سند وارد نموده، توجه می دهیم. ۵۱

اما [سخنان] مفسران نحوی که در تفسیر آمده، نمی تواند نقل مقاتل باشد، زیرا این مفسران لاحق بر او هستند. این نکته را در مورد فرآه (م ۲۰۷/۸۲۲) و ثعلب (م ۲۹۱/۹۰۴) و به ندرت در مورد ابو عبیده (م ۲۰۷/۸۲۲) می بینیم. این گونه درج مطالب کتاب های دیگران در این اثر، معمولاً کار ابو محمد عبدالله بن ثابت تَوَزُّی قاری و نحوی است. ۵۲ به علاوه، این مطالب به ندرت مربوط به مسائل نحوی می شود و بلکه غالباً تفسیری است. ۵۳ به هر حال، کل تفسیر تقریباً از ملاحظات صرفاً نحوی تهی است و این امر، با توجه به زمان تألیف آن، طبیعی می نماید و این، خود، دلیلی بر وثاقت تفسیر است.

در تفسیر فخر، به بخش دوم آن به عنوان تفسیری از مقاتل اشاره شده،^{۹۷} گرچه این قول به ضحاک بن مزاحم (م ۱۰۵/۷۲۵) نیز نسبت داده شده است؛ [البته] جای تعجب ندارد، چون مقاتل - که به نظر ما در محضر درس ضحاک حضور داشته - پس از مرگ وی، به کتاب هایی که نزد او بوده نیز دسترسی داشته است.^{۹۸}

۸. جلوس بر عرش

در این مورد، ذهبی، این تفسیر را از مقاتل روایت می کند: عمر بن مدرک (م ۲۷۰/۸۸۳) گوید: از مکی بن ابراهیم (م ۲۱۴/۸۲۹) شنیدم که گفت: مقاتل بن سلیمان به مردم می گفت: خداوند بر فراز عرش خود است.^{۹۹} خبری مشابه در تفسیر وی ذیل آیات ۷: ۵۴؛ ۹: ۱۲۹؛ ۱۰: ۳؛ ۱۳: ۲ و ۳۲: ۴ دیده نمی شود.^{۱۰۰} اما تفسیری را که مکی بن بلخی به او نسبت می دهد، در شرح آیه ۷ سوره هود: «اوست کسی که آسمان ها و زمین را در شش روز آفرید» می بینیم و

به علاوه، به اعتقاد او - همچون بسیاری دیگر از متکلمان - والدین پیامبر بر دین حنفاء بودند که خود، ضامن رستگاری و نجات آنهاست. افزون بر این، او استناد به حدیث مسلم را نمی پذیرد^{۱۲۰}، زیرا سلسله راویان آن عبارتند از: حماد بن سکمة^{۱۲۱} / ثابت (ابن اسلم بنانی، م ۱۲۷ / ۷۴۴) / انس، و نیز این حدیث با حدیثی که معمر (ابن راشد، م ۱۵۴ / ۷۷۰) از ثابت و او از آنس روایت می کند که: «اگر بر قبر کافری گذر کردی برای او آرزوی دوزخ کن» در تعارض است.^{۱۲۲}

۱۲. عصمت انبیا

بعضی از تعابیر مقاتل درباره انبیا، بیانگر وضعیت پیش از تطورات پیامبرشناسی در ارتباط با [موضوع] عصمت انبیاست.

Ungenutzte Texte zur Karrāmiyya, Heidelberg, 1980, p.51 et p.44. n17.

۲۲. نک: ذهبی، میزان الاعتدال (چاپ بجای، قاهره، ۱۹۶۳؛ بیروت، دارالمعرفة بی‌تا، ۱: ۱۰۶-۱۰۸) سَتُوق/ سَتُوق؛ انساب ۱: ۱۲۶-۱۲۷؛ Van Ess ص ۴۹.

۲۳. نک: نکاتی که بیشتر درباره نسخه [موجود در] الازهر گفتیم.

۲۴. دولاپی، الکنی والاسماء، حیدرآباد، ۱۳۲۲/۱۹۰۴، ص ۳۱. مقاتل با مادر ابو عصمه ازدواج کرد، نک: تهذیب التهذیب، ۱۰: ۲۸۰.

۲۵. تهذیب التهذیب، ج ۱۰، ص ۴۸۶-۴۸۹. ر. ک: لسان المیزان، ج ۶، ص ۱۷۲-۱۷۳؛ لکهنوی، الفوائد البهیة فی تراجم الحنفیة، قاهره، ۱۳۲۳/۱۹۰۶، ص ۲۳۵؛ ابن ابی حاتم رازی، الجرح والتعديل، حیدرآباد، ۱۹۴۱-۱۹۵۶؛ چاپ بیروت، دارالکتب العلمیة، با جلدی متفاوت، ولی شماره صفحات یکسان است، ج ۸، ص ۴۸۴. او یکی از شاگردان ابوحنیفه بود و قاضی مرو شد.

۲۶. Gal SI.287؛ او یکی از نخستین گردآورندگان مطالب استاد [خود] بود.

۲۷. در گلدفلد، مقدمه، احمد بن عبدالله بن صدیق ذکر شده است.

در مورد این نسخه‌ها، نک: Gas. I.37.

۵۰. Muqātil ibn Sulayman, an early Zaidi Theologian with special reference to his Tafsir al-Khamsmi' at Aya. Theisis D. Phil., Oxford; Hertford College, Juin 1968, p.159-210 (Chap. Muqātil's Place in Commentary),

فهرست جامع نیست:

ماتریدی، ابن سلامه، تعلی، واحدی، بَجَوی (م ۱۱۲۲/۵۱۶)؛ زمخشری (م ۱۱۴۳/۵۳۸)؛ طبرسی (م ۱۱۵۳/۵۳۸)؛ ابن جوزی (م ۱۱۹۹/۵۹۶) در «زاد المسیر» خود، رازی (م ۱۲۰۹/۶۰۶)؛ قرطبی (م ۱۲۷۲/۶۷۱)؛ نظام الدین نیشابوری (زنده در نخستین نیمه قرن ۱۳)، ابن تیمیّه (م ۱۳۲۸/۷۲۸)، شوکانی (م ۱۸۳۴/۱۲۵۰) و غیره. نیز نک: ماتریدی (م ۹۴۴/۳۳۳)، تَویلات، چاپ جاسم محمد جَبوری، بغداد، ۱۹۸۳، ص ۲۱۰، سوره ۲، آیه ۱۰۴، انظرنا=قصدا (۴) اقصدا/ مقاتل، ج ۱، ص ۱۲۹: اسمع منّا. در مورد واحدی (م ۱۰۷۵/۴۶۸)، اسباب التزول، نک: السواف، ص ۱۶۶-۱۶۷، مقایسه کنید: مقاتل، ج ۱، ص ۱۱۶؛ ج ۳، ص ۳۷۲.

۵۱. در این جا تنها به چند مورد اشاره می‌کنیم: ج ۱، ص ۲۷، ۲۸، ۲۹، ۳۵، ۳۷، ۳۲۴، ۳۲۵؛ ج ۳، ص ۵۲، ۴۸، عبدالله/ ابی (= ثابت)/ هذیل و پس از او رجال دیگری ذکر می‌شوند، ولی نامی از مقاتل

طبری، ج ۲۴، ص ۲۸-۲۷ دو حدیث نزدیک به هم از ابن عباس نقل می کند: و در دست چپ خود هیچ ندارد.

۸۲. نووی، شرح صحیح مسلم، قاهره، ۱۳۴۹/۱۳۴۹-۱۹۳۰؛ چاپ بیروت، دارالفکر، ج ۱۷، ص ۱۳۲-۱۳۳، صفات القیامة. در مورد این احادیث و احادیث مشابه دیگر، نک: طبری، ج ۲۴، ص ۲۵-۲۸؛ ابن خزیمه، کتاب التوحید، ص ۷۰-۷۳؛ بیهقی، کتاب الاسماء والصفات، بیروت، دارالکتب العلمیة ۱۴۰۵/۱۹۸۴، چاپ اول (=در واقع همان چاپ کوثری، قاهره، ۱۳۵۸/۱۹۳۹ ولی با تفاوت در شماره گذاری صفحات است)، ص ۴۰۹-۴۱۰؛ دو، ج ۵، ص ۳۳۴-۳۳۶.

۸۳. مقاتل، ج ۴، ص ۱۷۹. تفسیر قتاده نیز همین است، نک: طبری، ج ۱۵، ص ۳۰۹، در مورد تفاسیر دیگر نک: قرطبی، ج ۱۷، ص ۱۳۳؛

طبری، ج ۲۷، ص ۹۴-۹۵ این عبارت را تفسیر نمی کند، زیرا ذیل هود، آیه ۳۷ آن را تفسیر کرده است.

نظر ابن حامد حنبلی نیز همین است. نک: ابن جوزی، دفع شبهة التشبیه یا کفأ التثبیه فی الردة علی المجسمة والمشبهة، چاپ محمد زاهد کوثری، مقدمه از ابوزهره، قاهره، المكتبة التوفیقیة، ۱۹۷۷، ص ۳۱-۳۲. مجموع این اثر در رد

سه حنبلی مذهب یعنی: ابن حامد (ابوعبدالله حسن بن حامد بغدادی وراق ۴۰۳/۱۰۱۲)، شاگرد او، ابویعلی (قاضی ابن فراء محمد بن حسین، ۴۸۵/۱۰۹۲) و ابن زاغونی (ابوالحسن علی بن عبیدالله بغدادی ۵۲۷/۱۱۳۲)، از شاخه ابن جوزی، است. نک: ابن خزیمه،

کتاب التوحید، ص ۴۲-۴۴ که می گوید: «خدا دو چشم دارد»، ص ۴۲، و در این مورد به حدیث - و نه به قرآن - استناد می کند.

۸۶. ج ۳، ص ۶۸۷؛ ج ۴، ص ۴۰۹.۴۰۸. در مورد ساق، نک: خیر ابوسعید خدری: «... آیا میان او و شما نشانی هست تا بتوانید او را باز شناسید؟ خواهند گفت: ساق.